
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市安诺特炊具制造有限公司年

产 1800万只各类炊具改扩建项目

建设单位（盖章）：江门市安诺特炊具制造有

限公司

编制日期： 2021年 12月

中华人民共和国生态环境部制

















- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
江门市安诺特炊具制造有限公司年产 1800万只各类炊具改扩建

项目

项目代码 无

建设单位联系人 刘心学 联系方式

建设地点 江门市江海区金瓯路 28号
地理坐标 （东经：113度 5分 27.496秒，北纬：22度 33分 10.696秒）

国民经济

行业类别
[...]
120mg/m³ 2.9kg/h



- 108 -

DA032

VOCs

1次/半年

广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》(DB44 814-2010)Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值
30mg/m³ 2.9kg/h

颗粒物

《锅炉大气污染物排放标准》(DB44/765-2019)中表 2燃
气锅炉排放限值标准

20mg/m³ /

烟气黑度 1级 /

SO2 50mg/m³ /

NOx 150mg/m³ /

DA033
VOCs

1次/半年

广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》(DB44 814-2010)Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值
30mg/m³ 2.9kg/h

颗粒物
广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）二时段二级排放标准
120mg/m³ 2.9kg/h

DA034
VOCs

1次/半年

广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》(DB44 814-2010)Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值
30mg/m³ 2.9kg/h

颗粒物
广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）二时段二级排放标准
120mg/m³ 2.9kg/h

DA035
VOCs

1次/半年

广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》(DB44 814-2010)Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值
30mg/m³ 2.9kg/h

颗粒物
广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）二时段二级排放标准
120mg/m³ 2.9kg/h

DA036

VOCs

1次/半年

广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》(DB44 814-2010)Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值
30mg/m³ 2.9kg/h

颗粒物

《锅炉大气污染物排放标准》(DB44/765-2019)中表 2燃
气锅炉排放限值标准

20mg/m³ /

烟气黑度 1级 /

SO2 50mg/m³ /

NOx 150mg/m³ /

DA037
VOCs

1次/半年

广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》(DB44 814-2010)Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值
30mg/m³ 2.9kg/h

颗粒物
广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）二时段二级排放标准
120mg/m³ 2.9kg/h

DA038 VOCs 1次/半年
广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》(DB44 814-2010)Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值
30mg/m³ 2.9kg/h



- 109 -

颗粒物
广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）二时段二级排放标准
120mg/m³ 2.9kg/h

DA039

VOCs

1次/半年

广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》(DB44 814-2010)Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值
30mg/m³ 2.9kg/h

颗粒物

《锅炉大气污染物排放标准》(DB44/765-2019)中表 2燃
气锅炉排放限值标准

20mg/m³ /

烟气黑度 1级 /

SO2 50mg/m³ /

NOx 150mg/m³ /

DA047 颗粒物 1次/半年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）二时段二级排放标准
120mg/m³ 2.9kg/h

DA052 VOCs 1次/半年
广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》(DB44 814-2010)Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值
30mg/m³ 2.9kg/h

厂界无组织

VOCs

1次/半年

广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》(DB44 814-2010)无组织排放监控浓度限值
2.0mg/m³ /

颗粒物
广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）二时段无组织监控浓度限值标准

1.0mg/m³ /

SO2 0.4mg/m³ /

NOx 0.12mg/m³ /

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1恶臭污染物

厂界标准值二级新扩改建标准
20无量纲 /

厂内无组织 VOCs 1次/季度
《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂内无组织排放限值

（监控点处 1h平
均浓度值）6.0 /

（监控点处任何一

次浓度值）20 /



- 110 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

（1）废水污染物排放源情况

本次改扩建新增混合废水（新增生活污水、新增除油废水、三/五工段新增有机废气喷淋废水、新增抛光喷淋废水、新增五工

段车间 TSI（热喷）喷淋废水）并入原有项目废水处理站连同原有废水一同处理后排入回用水池回用，部分经排放口 DW001外

排；项目七工段生产车间七工段车间有机废气喷淋废水、七工段车间 3条 TSI（热喷）喷淋废水经先建废水处理站处理后排入回

用水池回用，部分经排放口 DW001外排。本次主要对改扩建后的废水产排进行评价。

表4-8改扩建后项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 污染源
污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生

废水

量
m³/a

产生量
t/a

产生

浓度
mg/L

是否

为可

行技

术

工艺
效

率
/%

核

算

方

法

废水

量
m³/a

排放量
t/a

排放

浓度
mg/L

员工生

活、除

油清

洗、供

热、氧

化处

理、喷

涂、抛

光、

TSI热
喷

员工生

活、除

油线、

锅炉、

氧化

线、喷

涂线、

抛光

线、TSI
喷淋

混合废水（生活

污水、除油废

水、锅炉废水、

氧化线废水、氧

化线碱液喷淋废

水、三/五工段

有机废气喷淋废

水、抛光类喷淋

废水、五工段

TSI喷淋废水）
DW001

CODCr

估

算

法

3308
64

71.467 216

是

经“混凝沉淀-
预处理（芬顿

工艺）-生物接

触氧化-沉淀-
消毒”处理后排

入回用水池回

用，部分外排

90

估

算

法

5572
9*

1.321 23.7

2400

BOD5 21.341 64.5 93 0.279 5

SS 4.963 15 20 0.641 11.5

氨氮 1.572 4.75 86 0.033 0.6

石油

类
0.625 1.89 99 0.0002 0.003

喷涂烘

干、

TSI热
喷

七工段

喷涂线

及 TSI
热喷线

七工段混合废水

（七工段有机废

气喷淋废水、七

工段 TSI喷淋废

水）

CODCr

估

算

法

1615
7.5

40.717 2520

是

经新建废水处

理站“预处理

（混凝沉淀-气
浮-砂滤）+深
度处理（隔油-

97
估

算

法

/

/ /

2400
BOD 4.072 252 92 / /

SS 1.293 80 99 / /

石油 0.017 1.08 98 / /



- 111 -

调节-混凝沉

淀-气浮-水解

酸化-砂滤-消
毒）”处理后排

入回用水池回

用，部分外排

类

注：改扩后项目各类废水经处理后总水量 347021.5m³/a，回用部分 291292.5m³/a，其余 55729m³/a外排。

（2）源强

①混合废水

根据前文计算，改扩建后混合废水（生活污水、除油废水、锅炉废水、氧化线废水、氧化线碱液喷淋废水、三/五工段有机废

气喷淋废水、抛光类喷淋废水、五工段 TSI喷淋废水）合计废水产生量 330864m³/a，本次改扩建新增废水种类主要有生活污水、

除油废水、有机废气喷淋废水、抛光喷淋废水、TSI（热喷）喷淋废水，其类型与原项目废水类似，故污染物主要为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、石油类，项目废水污染物浓度参考《江门市安诺特炊具制造有限公司电弧喷涂扩建项目环保设施竣工验收监

测报告》[江站（项目）字 2017年第 BB08002号]混合废水处理前 CODCr216mg/L、BOD564.5mg/L、SS15mg/L、氨氮 4.75mg/L、

石油类 1.89mg/L，混合经原项目废水处理站“混凝沉淀-预处理（芬顿工艺）-生物接触氧化-沉淀-消毒”处理后排入回用水池回用，

部分外排。

②七工段车间混合废水

根据前文分析，七工段混合废水（七工段有机废气喷淋废水、七工段TSI喷淋废水）产生量合计16157.5m³/a，其主要污染物

CODCr及SS，参照《江门市志升环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响报告书》中建设单位委托广东中诺检测

技术有限公司对喷淋废水水质监测结果(监测报告编号为CNT2019WH165)，喷淋废水CODCr2520mg/L，BOD252mg/L、

SS80mg/L、石油类1.08mg/L，由于该项目为同为表面涂装项目，故其喷淋废水污染物具有参考价值。废水经新建废水处理站“预

处理（混凝沉淀-气浮-砂滤）+深度处理（隔油-调节-混凝沉淀-气浮-水解酸化-砂滤-消毒）”处理后汇入厂内回用水池，作为回用



- 112 -

水回用于生产。

（2）废水处理设施可行性分析

①改扩建后混合废水沿用原有废水处理设施可行性分析

处理效率：改扩建后混合废水（生活污水、除油废水、锅炉废水、氧化线废水、氧化线碱液喷淋废水、三/五工段有机废气喷

淋废水、抛光类喷淋废水、五工段 TSI喷淋废水）合计废水产生量 330864m³/a，1103m³/d。新增废水主要为生活污水、除油废水

及喷淋水，水质基本与扩建前一致，根据原有的监测报告，参照其验收报告，废水处理后 CODCr21mg/L、BOD54.5mg/L、

SS12mg/L、氨氮 0.672mg/L、石油类 0.002mg/L，折算处理效率 COD90.3%、BOD93%、SS20%、氨氮 85.9%、石油类 99.9%。废

水处理后污染物广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 1现有项目水污染物排放限值（珠三角）、广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-

2005）中洗涤用水标准较严者标准，回用具有可行性。

废水处理量可行性：原项目废水处理站废水最大处理规模1200m3/d，大于改扩建后混合废水产生量1103m³/d，故项目原有废

水处理规模符合要求。

②七工段混合废水处理可行性分析

A、处理工艺

建设单位拟新建一座废水处理站，规模为 1000m3/d，工艺流程图如下：



- 113 -

图 4-1七工段混合废水处理工艺流程图

七工段废水排入混凝沉淀池进行首次沉淀，该过程去除大量悬浮物，再经气浮去除废水中的油脂，去除部分油脂，进入砂滤

池进行过滤，主要去除悬浮物，综合废水经以上预处理后流入调节池以调节水量、均匀水质。调节池内的污水经过水泵提升后进

入混凝沉淀池后配合絮凝剂进行再次混凝反应，经斜管沉淀，池体底部絮凝沉淀污泥经泵体抽取后压滤外运。废水自流入水解酸

化池进行气浮及水解酸化，利用厌氧微生物将高浓度的蛋白质酸化，转化成脂肪酸及沼气，消解过程同时消解部分氨氮，利用厌

氧微生物消进行反硝化脱氮处理，进一步降低污水中的有机物污染。经充分生化后废水自流进入砂滤池进行进一步过滤，主要去

除生化过程废水带有的污泥，废水处理后进入消毒池进行消毒，最终流入厂内回用水池。

B、可行性分析

目前项目暂未有相关排污规范，参考《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）表 A.5表面处理（涂装）排污单位废水类别、污染物项目、排放去向及污染防治设施等信息一览表，项目采用

“预处理（混凝沉淀-气浮-砂滤）+深度处理（隔油-调节-混凝沉淀-气浮-水解酸化-砂滤-消毒）”属于可行工艺，废水经处理后达到

广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 1现有项目水污染物排放限值（珠三角）、广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤

用水标准较严者标准。废水处理单元效率见下表。

表 4-9废水处理设施各单元处理情况表

污染物 CODCr(mg/L) BOD5（mg/L） SS(mg/L) 石油类(mg/L)
七工段混合废水 16157.5m³/a 产生浓度 2520 252 80 1.08

混凝沉淀
处理后浓度 1512 202 24 1

处理效率 40% 20% 70% 0%

气浮
处理后浓度 1436 202 24 0.3240

处理效率 5% 0% 0% 70%



- 114 -

砂滤
处理后浓度 1293 161 7 0.2268

处理效率 10% 20% 70% 30%

隔油池
处理后浓度 1293 161 6 0.0907

处理效率 0% 0% 10% 60%

调节池
处理后浓度 1293 161 6 0.0907

处理效率 0% 0% 0% 0%

絮凝沉淀
处理后浓度 776 145 2 0.0907

处理效率 40% 10% 70% 0%

气浮
处理后浓度 582 145 2 0.0272

处理效率 25% 0% 0% 70%

水解酸化
处理后浓度 87 15 2 0.0272

处理效率 85% 90% 10% 0%

砂滤
处理后浓度 79 15 1 0.0191

处理效率 10% 0% 70% 30%

消毒
处理后浓度 79 15 1 0.0191

处理效率 0% 0% 0% 0%

处理后
浓度 79 15 1 0.0191

总处理效率 97% 94% 99% 98%
广东省地方标准《电镀水污染物排放标

准》（DB 44/1597-2015）表 1现有项目

水污染物排放限值（珠三角）、广东省

地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及

《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准较

严者标准

浓度标准 80 20 30 2



- 115 -

（3）分析达标排放情况

原项目废水治理措施不变，本次改扩建新增混合废水（新增生活污水、新增除油废水、三/五工段新增有机废气喷淋废水、新增抛

光喷淋废水、新增五工段车间TSI（热喷）喷淋废水）并入原有项目废水处理站”混凝沉淀-预处理（芬顿工艺）-生物接触氧化-沉淀-消

毒”连同原有废水一同处理后（合计 330864m³/a）排入回用水池；

七工段生产废水（七工段有机废气喷淋废水、七工段 TSI喷淋废水）经新建废水处理站“预处理（混凝沉淀-气浮-砂滤）+深度处理

（隔油-调节-混凝沉淀-气浮-水解酸化-砂滤-消毒）”处理后（合计 16157.5m³/a）排入原污水站回用水池；

经处理后的废水总量为 347021.5m³/a，根据表 4-10计算，回用水混合后其折算浓度为CODCr23.7mg/L，BOD55mg/L，SS11.5mg/L，

石油类 0.003mg/L。污染物浓度符合广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1现有项目水污染物排放限值

（珠三角）、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准较严者标准。

本次改扩建将部分喷淋用水（抛光类喷淋及五工段TSI水喷淋）改用回用水，提高废水回用率，改扩后全厂回用量291292.5m

³/a，废水外排量55729m³/a，污染物排放浓度CODCr23.7mg/L，BOD55mg/L，SS11.5mg/L，石油类0.003mg/L，污染物排放量

CODCr1.321t/a，BOD50.279t/a，SS0.641t/a，石油类0.0002t/a。

项目改扩建后项目废水不新增污染物种类，总体排放量减少 6071m³/a，污染物排放量减少，故对外环境影响减少。

表 4-10改扩建后项目废水污染物产排情况一览表

污染源 污染物

处理前

处理工艺
效率
/%

处理后
回用水混合
347021.5m³/a

外排量
55729m³/a

污染物总

量 t/a
浓度
mg/L

污染物

总量 t/a
浓度
mg/L

污染物

总量 t/a
折算浓

度 mg/L

污染物

总量
t/a

浓度
mg/L

混合废水（生活污

水、除油废水、锅炉

CODCr 71.459 216 混凝沉淀-预处理

（芬顿工艺）-生
90% 6.947 21 8.223 23.7 1.321 23.7

BOD5 21.338 64.5 93% 1.489 4.5 1.731 5 0.279 5



- 116 -

废水、氧化线废水、

氧化线碱液喷淋废

水、三/五工段有机废

气喷淋废水、抛光类

喷淋废水、五工段 TSI
喷淋废水）330828m³/a

物接触氧化-沉
淀-消毒

SS 4.962 15 20% 3.970 12 3.986 11.5 0.641 11.5

氨氮 1.571 4.75 86% 0.222 0.672 0.223 0.6 0.033 0.6

石油类 0.625 1.89 99% 0.001 0.002 0.001 0.003 0.0002 0.003

七工段混合废水（七

工段有机废气喷淋废

水、七工段 TSI喷淋废

水）16157.5m³/a

CODCr 40.717 2520 预处理（混凝沉

淀-气浮-砂滤）+
深度处理（隔油-
调节-混凝沉淀-
气浮-水解酸化-
砂滤-消毒）

97% 1.276 79 / / / /

BOD 4.072 252 92% 0.242 15 / / / /

SS 1.293 80 99% 0.016 1 / / / /

石油类 0.017 1.08 98% 0.0003 0.0191 / / / /

表4-11废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水类

别
污染物

治理设施
排放去

向

排放

方式

排放

规律

排放标准

工艺
是否为可

行技术

处理能

力
名称 限值mg/L

混合废

水

CODCr

混凝沉淀-预处理（芬顿工

艺）-生物接触氧化-沉淀-消
毒

是 1200m³/d

南船滩

涌

直接

排放

连

续，

但流

量不

稳定

《电镀水污染物排放标

准》（DB 44/1597-2015）
《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）、《城

市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T 19923-
2005）中洗涤用水标准较

严者

80
SS 30

NH3-N 15
石油类 2

BOD5 20

七工段

混合废

水

CODCr
预处理（混凝沉淀-气浮-砂
滤）+深度处理（隔油-调节-
混凝沉淀-气浮-水解酸化-砂

滤-消毒）

是 1000m³/d

/ /
BOD5 / /
SS / /

石油类 / /



- 117 -

表4-12 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、石油类 综合废水排放口 DW001 1次/季度



- 118 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、噪声

项目噪声主要来源于生产过程过程中设备运行产生的噪声，源强在 65～

90dB（A）之间。

表4-13噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

噪声源
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 排放

时间

/h
核算

方法

噪声值

dB（A）
工艺

降噪

效果

核算

方法

噪声值

dB（A）

冲床 频发

类比

法

80-90

选低噪

声设

备，设

减振基

础，车

间阻

隔，加

强管理

达标

排放

类比

法

昼间≤60
夜间≤50

2400

摩擦压力机 频发 75-80

油压机 频发 80-90

车床 频发 75-80

手抛铝生产线 频发 75-80

打底机 频发 75-80

除油清洗线 频发 65-75

砂底机 频发 75-80

交流点焊机 频发 65-75

固焊线 频发 65-75

TSI热喷线 频发 65-75

喷涂线 频发 75-80
RCO脱附设备 频发 65-75

表4-14噪声监测计划表

监测项目
监测

点位

监测

频次

执行排放标准

名称 排放限值（dB（A））

生产噪声
项目

边界

1次/
季度

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准

60（昼间）

50（夜间）

企业拟采取以下噪声防治措施：

①声源控制

尽量配置低噪声设备；利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，减

少对周围环境的影响。

②防治措施

避免在生产时间打开门窗；通风机进风口和排风口安装消声器，避免噪声

通过风道扩散；必要时可在靠近环境敏感点一侧的围墙上设置声屏障，减少噪

声对周围环境的影响。

③加强管理

设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同

时确保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，



- 119 -

严禁抛掷器件，器件、工具等应轻拿轻放，防止人为噪声；汽车进出厂区严禁

鸣号，进入厂区低速行使。

在实行以上措施后，项目厂界噪声可符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准。由于项目周边50m范围无声环境保护目标，故

本次扩建项目生产噪声对周围环境影响不大。



- 120 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4、固体废物

表 4-15 改扩建项目新增固体废物产排情况表

产生环节
固体废物

名称

固废

属性
废物编号

主要有害物

质

物理

性状

环境影

响特性
④

产生量
t/a

处置措施

最终去向贮存

方式
处置方式

处置量
t/a

机加工 边角料
一般

固体

废物

338-999-09
338-999-10 / 固体 / 1428 堆放 委外处置 1428 外卖给资源回收单位

包装过程 废包装材料 338-999-07 / 固体 / 300 堆放 委外处置 300 外卖给资源回收单位

抛光、TSI 尘渣 338-999-66 / 固体 / 155.524 堆放 委外处置 155.524 外卖给资源回收单位

废漆桶 废漆桶

危险

废物

HW08
900-249-08

油漆、矿物

油等等
固体 T，I 98.4 袋装 委外处置 98.4 交危废单位处置

涂料过期

报废
废涂料

HW12
900-299-12 油漆 液态 T 19.58 桶装 委外处置 19.58 交危废单位处置

喷涂生产 漆渣
HW12

264-012-12 油漆 固态 T 316.334 袋装 委外处置 316.334 交危废单位处置

废水处理

设施

表面处理污

泥
HW17

336-064-17
矿物油、油

漆
固体 T/C 380 袋装 委外处置 380 交危废单位处置

设备维护 废机油
HW08

900-214-08 矿物油 液态 T，I 5 桶装 委外处置 5 交危废单位处置

有机废气

治理
废活性炭

HW49
900-041-49 有机挥发物 固体 T/In 24.246 袋装 委外处置 24.246 交危废单位处置

员工生活 生活垃圾 / / / 固体 / 33.2 袋装 委外处置 33.2 交由环卫部门处理

注：危险特性，是指对生态环境和人体健康具有有害影响的毒性（Toxicity， T）、腐蚀性（ Corrosivity， C）、易燃性（ Ignitability， I）、反应性（ Reactivity， R）
和感染性（Infectivity， In）。

①边角料：机加工过程产生本次改扩建新增合金铝板（锭），高导磁铁线、304不锈钢卷板、平板、304-AL-304复合材料合

计用量为 20400t/a，按企业生产实际，废边角料按 7%计，则新增金属边角料为 1428t/a。主要成分为碳铁合金及有色金属，属于